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Erhvervs- og medlemsorientering udkommer fire gange årligt: 
1. marts, 1. juni, 1. september og 1. december. Meddelelser, 
artikler eller emneforslag til det  førstkommende blad skal 
være redaktionen i hænde  senest fire uger inden udgivelsen.
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 Af Svend Aage Suhr, Formand for SMVaalborg

Det ligner et godt  
politisk håndværk  
Vores forening har altid været aktiv, når det gælder om at få flere  
unge til at søge en erhvervsuddannelse. Det er sket gennem årene  
blandt andet ved adskillige projekter i samarbejde med skole- 
forvaltningen og vores medlemmer.
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mestre og ledende medarbejdere fra 
virksomheder har været gæstelærer i 
folkeskolen. Der var ikke i starten den 
store interesse fra skolernes side til at 
tage imod tilbuddet, men vi tog den 
manglende efterspørgsel til os og ind-
gik i 2015 et frugtbart samarbejde med 
Aalborgs kommunes erhvervsplayma-
ker. De “halvgamle” mestre som gæ-
stelærere blev erstattet af engagerede 
unge lærlinge og så  tog udviklingen 
ellers fart.

Eleverne i folkeskolen kan jo meget 
bedre identificere sig med en næsten 
jævnaldrende ung mand eller kvinde i 
arbejdstøj, der kan fortælle spænden-
de om netop deres uddannelse.

Og da manglen på faglærte i erhvervs-
livet bliver større og større, er det til-
fredsstillende nu kunne at læse un-
dervisningsministeriets oplæg til en 
kraftig ændring af indholdet i under-
visningen i de ældste klassetrin i fol-
keskolen. En ændring hen imod en 
prioritering af fagligheden og prakti-
ske fag, der kan understøtte målet om 
at få flere til at vælge en karriere i er-
hvervslivet.

Juniorlærepladser på vej 
Tænk sig, at det nu kan blive legitimt 
at komme ud i virkeligheden på en 
erhvervsvirksomhed nogle dage om 
ugen, hvis interessen er der hos ele-
verne i 9-10 kl. . En juniorlæreplads 
hedder det nye begreb, men det stiller 
selvfølgelig også krav til, at virksom-

Vi kan se med glæde se, at arbejdet har 
skabt resultater, og at der bliver lyttet 
til argumenterne.Derfor er regeringens 
forslag om store ændringer på folke-
skoleområdet særdeles velkommen, 
det forventer vi os meget af. Vi har jo 
arbejdet for at ændre indholdet og ud-
dannelsesvejledningen i folkeskolen, 
så flere unge vælger en erhvervsuddan-
nelse.

I alt for lang tid har de boglige fag væ-
ret opprioriteret og været et succeskri-
terie for den enkelte folkeskole. Jo flere, 
der kom i gymnasiet efter folkeskolen, 
desto bedre omdømme fik skolen.

De skoler, der udpegede flest elever 
med stemplet ”uegnede” til gymnasiet, 
var de ”dårligste” skoler. Det har bety-
det en alt for stor tilgang til gymnasi-
erne. Deres  succes var ensbetydende 
med, at der kom flere ressourcer til den 
boglige skoleverden , mens de faglige 
uddannelser blev udsultet.

Lærlinge er lærere i skolerne
Når de erhvervsfaglige skoler ikke var 
attraktive og på grund af manglende 
ressourcer, virkede ude af trit med ud-
viklingen, så faldt interessen for at på-
begynde en uddannelse der, selvom der 
i samfundet er hårdt brug for den fag-
ligt uddannede arbejdskraft.

SMVaalborg har altid ønsket at fremme 
interessen hos de unge for at tage en 
håndværksmæssig uddannelse. Siden 
2008 har fik organiseret at håndværks-

hederne tager godt imod de unge  ”med-
arbejdere”, der selv har valgt at prøve den 
vej ind på arbejdsmarkedet. For virksom-
hederne gælder så om at være attraktive 
for de unge, at de seriøst vælger at få en 
læreplads og en erhvervsmæssig uddan-
nelse fremfor at vælge  - som de fleste an-
dre - tre år i gymnasiet.

Vi støtter de politiske visioner på området 
og bakker op om vores landsdækkende or-
ganisation SMVdanmark syn på sagen. 
SMVdanmarks synspunkter bliver præ-
senteret  i en artikel i dette blad.

Forsiden af medlemsbladet afbilder be-
styrelsen for SMVaalborg – en bestyrelse 
med udsyn og visioner:
Fra venstre Søren Rønnov Nielsen, Allan 
Østergaard, Svend Aage Suhr, Ib Holm-
berg, Helle Rubien, Hanne Danielsen, Ole 
Mattesen Christensen og Søren V. Nielsen. 
Bestyrelsesmedlem Gert Spender var fra-
værende, da billedet blev taget. 

Hele bestyrelsen ønsker alle medlem-
mer en god jul og et godt nytår - vi håber, 
at 2024 bliver et år, hvor visioner i den ny 
folkeskolereform bliver et godt stykke po-
litisk håndværk. Og arbejdet med mærke-
sagerne i SMvaalborg fortsætter fremover 
med fuld styrke.
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Ny retning for folkeskolen   
er modig og nødvendig

 Modtaget fra SMVdanmark 

Regeringen varsler ændringer af folkeskolen, der har potentiale til at sikre langt mere 
praktisk læring for tusindvis af elever i udskolingen. Det er den helt rigtige vej, hvis vi 
skal sikre større tilslutning til erhvervsuddannelserne, mener SMVdanmark.

De erhvervsrettede uddannelser er i fokus i den foreslåede reform af folkeskolen. Det skal gøres mere attraktivt for elever  
i folkeskolens afgangsklasser at påbegynde en håndværksmæssig uddannelse til f.eks. slagter, bager, elektriker, mekaniker, smed og tømrer.

Regeringen har netop præsenteret sit udspil til en reform af fol-
keskolen, og det modtages med begejstring af SMVdanmark, der 
organiserer 18.000 af landets små og mellemstore virksomheder.
Det er forslagene om at give eleverne mulighed for at vælge et 
praktisk spor i udskolingen, en stor investering i bedre værkste-
der og at erhvervspraktik for de ældste klasser bliver obligatorisk, 
der især glæder adm. direktør Jakob Brandt.

”Regeringens reform er et markant retningsskifte. I dag er folke-
skolen en motorvej til gymnasiet. Mange unge kommer med en 
interesse og nysgerrighed for en praktisk uddannelse, men bli-
ver trukket i en boglig retning i løbet af folkeskolen. De skal have 
mulighed for at opleve dét, der foregår på erhvervsuddannel-
serne. Det kan fx være et spor med fokus på mekanikeruddan-
nelse, bæredygtigt byggeri eller madlavning. Også obligatorisk 
erhvervspraktik, som vi har efterlyst i årevis, er et godt skub til 
at eleverne ser, hvad erhvervslivet kan tilbyde de faglærte,” siger 
han.

Ny juniormesterlære skal være for alle
Konkret ønsker regeringen, at elever i 8. og 9. klasse skal kunne 
skifte undervisningen i folkeskolens fag ud med undervisning i 
fag på en erhvervsskole eller ”juniormesterlære” i en virksomhed 

op til to dage om ugen. For SMVdanmark er det afgørende, at til-
buddet bliver for alle, og ikke kun for ”skoletrætte”, lyder det fra 
Jakob Brandt.

”Det er helt centralt, at vi lander på en ordning, der bliver for al-
le. Der er mange kloge hoveder i folkeskolen, der kan blive frem-
ragende håndværkere, kokke, eller mekanikere, men de har ikke 
fået muligheden for at vise det i folkeskolen,” siger han og fort-
sætter:

”Det vil i mine øjne gavne alle elever, hvis vi får en bedre ba-
lance mellem det praktiske og teoretiske. Derfor må det prak-
tiske spor ikke kun blive et tilbud til dem, der ikke kan leve op 
til folkeskolens krav. Målet må være, at det boglige og det mere 
praktiskorienterede spor bliver to ligeværdige spor. Og der-
for er det meget vigtigt, at eleverne fra begge spor kan komme 
både på en erhvervsuddannelse eller i gymnasiet,” siger Jakob 
Brandt.

Udspil har folkelig opbakning
Regeringens ambition støttes ifølge en meningsmåling fra Nor-
stat på vegne af SMVdanmark af et overvældende flertal af dan-
skerne, hvor flere end 8 ud af 10 mener, at det er en god eller me-
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Ny retning for folkeskolen   
er modig og nødvendig

De erhvervsrettede uddannelser er i fokus i den foreslåede reform af folkeskolen. Det skal gøres mere attraktivt for elever  
i folkeskolens afgangsklasser at påbegynde en håndværksmæssig uddannelse til f.eks. slagter, bager, elektriker, mekaniker, smed og tømrer.

get god idé, at alle elever i folkeskolens udskoling får mulighed 
for at vælge et praktisk spor.

Det er afgørende, at rammerne for det praktiske spor får et løft, 
så derfor ser SMVdanmark det som klogt, at regeringen er klar 
med en milliardinvestering i skolernes faglokaler, og at hånd-
værkere får mulighed for at efteruddanne sig til at undervise 
elever, så eleverne både får en høj faglighed i undervisningen og 
potentielle rollemodeller med håndværksbaggrund samt man 
vil opprioritere undervisning i teknologiforståelse i Danmark.

”Området har været forsømt i mange år, og som samfund har vi 
travlt med at rette op. Om få år mangler vi rigtig mange faglær-
te, så det er på høj tid, at vi gør noget,” lyder det fra Jakob Brandt.

Jakob Brandt, SMVdanmark

Der er mange 
kloge hoveder 

i folkeskolen, der kan 
blive fremragende 
håndværkere, kokke, 
eller mekanikere, 
men de har ikke fået 
muligheden for at vise 
det i folkeskolen. 

JAKOB BRANDT
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GRATIS
RÅDGIVNING 
Har du brug for tips til, hvordan du kan 
fastholde dine medarbejdere eller tackle 
et lidt for højt sygefravær? Eller ønsker du 
at vide mere om fx virksomhedspraktik, 
mentorordninger for unge eller den nye 
fleksjoblovgivning? Kontakt Cabi.

Vi er et landsdækkende videns- og net-
værkshus, og vi tilbyder blandt andet: 

  Gratis telefonisk rådgivning om 
fleksjob, sygefravær, mentor- eller 
seniorordninger og meget andet� Vi 
bliver ugentligt kontaktet af 15-20 
virksomheder på vores hotline, som vi 
hjælper med konkrete problemstillin-
ger i virksomheden�

  Gratis medlemskab af et landsdæk-
kende virksomhedsnetværk� Over 
3�440 er medlemmer af Virksomheds-
netværkCabi, som afholder cirka 30 
gratis arrangementer om året fordelt 
over landets fem regioner�

  Gratis viden, tips og nyheder. Cirka 
5�000 medarbejdere abonnerer på  
vores nyhedsbrev til virksomheder. 
Læs blandt andet om arbejdsmiljø, 
unge, jobrotation, sygefravær, seniorer, 
integration og fleksjob.

Du kan læse mere og tilmelde dig vores 
nyhedsbrev og netværk på www.cabiweb.dk.
Du er også velkommen til at ringe til os på 
telefon 8612 8855�

Cabi / Åboulevarden 70, 3 / 8000 Aarhus C / 
cabi@cabiweb.dk / 8612 8855 

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER
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Sammenhold  
går aldrig af mode 
– og kan skabe 
resultater

 Modtaget fra SMVdanmark

Kære alle medlemmer af SMVaalborg

Til lykke med jubilæet! 
At holde sammen i 175 år er noget, I 
kan være stolte af. Det sammenhold er 
især beundringsværdigt set i lyset af, 
at I jo også i et vist omfang er konkur-
renter og kæmper om kundernes gunst 
og pengepung. Det gør det ekstra frem-
synet, at I har holdt sammen, og derfor 
er i stand til at tale med én stemme, 
når det gælder de vigtige, fælles dags-
ordener i offentligheden og blandt po-
litikere.
 
De dagsordener er der mange af, fx 
unødigt offentligt bureaukrati, skat på 
virksomheder og mangel på faglært 
arbejdskraft. Det er alle vigtige områ-
der, hvor det er afgørende, at alle virk-
somheder står sammen og på tværs af 
brancher og konkurrenceforhold råber 
op og fortæller om de udfordringer, de 
møder i hverdagen. Så politikere og an-
dre beslutningstagere forstår det.
 
Og det har faktisk en effekt. Lad mig 
fremhæve manglen på faglærte, hvor 
det er lykkedes at få de ansvarlige poli-
tikeres opmærksomhed. Der er nemlig 
vedtaget – eller ved at blive vedtaget - 
store ændringer, når det gælder de er-
hvervsfaglige uddannelser. 

Erhvervsskolerne kan se frem mod en 
økonomisk saltvandsindsprøjtning til 
fx at opgradere nedslidte eller forælde-
de maskiner og udstyr, og det er også 
ved at blive gjort nemmere for faglærte 
at læse videre, hvis de ønsker det. Vi 

er ikke i mål med at skabe erhvervsud-
dannelser, der fuldt og helt kan kon-
kurrere med gymnasiernes popularitet 
blandt de unge, men det er gode første 
skridt, og vi kæmper videre sammen.
 
Da forløberen til SMVaalborg blev stif-
tet, var det for at skabe sammenhold, 
netværk og få indflydelse. Det er den 
samme grundtanke, der skal sikre SM-
Vaalborg 175 år mere. Men det kræver 
driftige og dygtige erhvervsfolk som 
jer, gerne støttet af en stærk erhvervs-
organisation som SMVdanmark, der 
kan løfte jeres og andre regionale for-
eningers udfordringer ind på Christi-
ansborg og i landsdækkende medier. 
Igen – stort til lykke!

Ordførende: 
Aalborg Smedelaug 
Oldermand  
Søren Rønnov Nielsen

Tekniq 
VVS-installatør 
Torben Hansen

Aalborg- og Nørresundby Malerlaug 
Morten Gadegaard

Aalborg Frisørlaug 
Hanne Danielsen

Aalborg Tømrer- og Murerlaug 
Jens Peter Nielsen

Dansk Bilbrancheråd 
Jan Bloch

Nibe Erhvervsråd 
Kim Nielsen

Maskinmesterforeningen 
Bjørn Balle-Petersen

Sangforeningen 
Henrik Gertsen

Journalist 
Finn Lange Rasmussen 

Hals Erhvervsforening 
Carsten Kristensen

Nordjyllands Slagtermesterforening 
Leif Tranholm 

Repræsentantskabsmøder 
afholdes den anden onsdag i marts  
og november måned. 

REPRÆSENTANTANTSKAB

Jakob Brandt
adm.direktør 
SMVdanmark  
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EJERSKIFTE
Det kræver tid og indsigt at planlægge og 
gennemføre generationsskifte, ofte flere år.

Hvis du har planer om en ”virksomheds-
overdragelse” til familie eller andre, kan du 
få nyttige informationer og hjælp ved at 
kontakte SMV Danmark, telefon 3393 2000

LICITATIONER
Aalborg Kommunes udbudsmaterialer og 
licitationer kan du se direkte på vor hjem-
meside www.aalborg-hvf på forside hvor 
der er et direkte link til de seneste udbud� 
Benyt dig af denne lette adgangsvej samt 
vore tilbud om samarbejde� 

SAMARBEJDE MED TRYG
Vi har indgået en samarbejdsaftale med 
TRYG som giver store rabatter til vore 
erhvervsmedlemmer� 

Kontakt TRYG erhvervsassurandør  
Esben Nedermark, 2220 8174.

RABATPORTALEN
Masser af rabatter - se vor hjemmeside 
www.smvaalborg.dk

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

 Af Finn Lange

Hvad vil I gøre for  
tømrereleverne?
Under overskriften - Sammen om et bedre Danmark, var davæ-
rende Vicestatsminister Jacob Ellemann-Jensen (V) , Statsminister 
Mette Frederiksen (A) og Udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen 
(M) på en større bus-turnè rundt i Danmark i efteråret for at møde 
befolkningen i øjenhøjde.  

TV-vært Anders Breinholt var vært og mo-
derator ved den politiske ”forestilling”, 
der blandet andet 
gæstede byerne 
Aalborg, Odense, 
Randers, Kolding, 
Slagelse og Ring-
sted.

13. september 
kom de forbi Mu-
sikkens Hus i 
Aalborg for at for-
tælle og svare på 
spørgsmål. De 
talte om, hvorfor 
de tre partier var gået i regering sammen 
og om, hvordan de sammen ønsker at gøre 
Danmark endnu bedre.

Blandt de spørgsmål, som publikum ano-
nymt fra salen sendte via en SMS til po-
diet - var dette:
Hvad vil I gøre for tømrereleverne? Lige nu 
er der 90 elever i skolepraktik, fordi tømrer-
firmaerne ikke tør tage 
lærlinge ind. Kommer 
der flere penge til bygge-
branchen?
Statsminister Mette 
Frederiksen svarede 
følgende på spørgsmå-
let: 
- For ikke ret lang tid 
siden diskuterede vi ri-
sikoen for at vi kunne 
gå i recession. Det gør vi 
ikke i Danmark. Dansk 
økonomi har det godt, 
men I har vel lagt mær-
ke til at det går dårligt i 
den svenske økonomi, i 

det engelske økonomi og i den tyske øko-
nomi. Så jeg tror, at der er en del virksom-

heder, der luer på hvordan 
kommer næste år til at se ud, 
så de venter måske på at tage 
en elev ind.

Hun fortsatte sit svar:
- Og det er ikke for at score 
lette point, men det er et klart 
budskab fra os er jo, at vi al-
tid skal have et flow af elever 
og lærlinge, fordi det er frem-
tidens arbejdskraft man ud-
danner, når man tager dem 
ind. Det er fælles forpligtelse.

- Og med hensyn til det med tømrerlær-
lingene. En af de første beslutninger, vi 
har truffet sammen er at afsætte næsten 1 
mia. mere til alene erhvervsuddannelser-
ne og det er blandt andet for også at gøre 
den uddannelse bedre. Her lever vi også 
op til mere end vi gik på valg på. Det er jeg 
glad for.

Hvad vil I gøre for 
tømrereleverne? 

Lige nu er der 90 elever 
i skolepraktik, fordi 
tømrerfirmaerne ikke 
tør tage lærlinge ind. 
Kommer der flere penge 
til byggebranchen?

SPØRGSMÅL FRA PUBLIKUM

Daværende økonomiminister Jacob 
Ellemann-Jensen (V), statsminister Mette 
Frederiksen (A), udenrigsminister Lars 
Løkke Rasmussen (M) var på podiet i 
Musikkens Hus.
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BRUG AF
FORENINGENS LOKALER
Foreningens medlemmer har  
mulighed for at benytte vore lokaler  
til visse arrangementer�
Kontakt formand Svend Aage Suhr  
på telefon 98 12 00 02, eller
email: info@smvaalborg.dk
for yderligere oplysninger.

BESØG HÅNDVÆRKERHUSET
ONSDAGE KL. 9.00-15.00
Arbejdende værksteder:
 smede
 træ/glas
 polster/sadelmager
 urmager
 navere (lørdag kl� 11-13)
 maler

Alle er velkommen

AALBORG TØMRER-
OG MURERLAUG
AKTIVITETSKALENDER
 Udsendes direkte til medlemmerne

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER
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vi bygger din hjemmeside

Kontakt:

Pia Brix - Tlf. 5096 6688 - pbr@hv-nord.dk

Brigitta Rosengren - Tlf. 4178 5641 - bra@hv-nord.dk

Tlf. 9930 1616 - www.hv-nord.dk

Design og udvikling af brugervenlige hjemmesider

der fungerer på alle enheder 

fra kr. excl. moms
Hjemmesidermobilvenlige

599o,-
Vi designer eller opdaterer din hjemmeside, så den bliver et flot 

og effektivt mødested mellem din virksomhed og dine kunder. 

Du ejer selv hjemmesiden og har derfor ingen bindinger, 

licensudgifter eller abonnementer, du ikke selv har tilvalgt.

Priser starter ved 5.990,- excl. moms for en startklar, 

professionel hjemmeside, du selv kan redigere. 

Kontakt os for et uforpligtende oplæg og et godt tilbud.

Vo
re

s k
under ta'r 

socialt a nsva
r

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk

Bedre rådgivning
Prisgaranti
Fri telefonsupport

Se mere på 
www.revision-plus.dk
Tlf.: 88 44 77 99
kontakt@revision-plus.dk

 Af Finn Lange



 Af Søren V. Nielsen

Visionær indsats for at hjælpe    
de unge på rette vej  
Bestyrelsesmedlem Søren V. Nielsen fortæller her om det vigtige arbejde, som han deltager i :

SMVaalborg har gennem mere end 10 
år deltaget i Aalborg Kommunes un-
gestrategi-arbejde. Det er foregået i en 
gruppe af ca. 15 ledere fra de uddan-
nelsesinstitutioner, der er placeret i 
Aalborg Kommune, samt repræsentan-
ter fra Aalborg kommunes enheder, der 
beskæftiger sig med unge. 

Målgruppen er fra national side sat til 
unge op til 25 år, men her i kommunen 
har vi taget op til de 30 år med, når det 
drejer sig problemerne, som målgrup-
pen kan have og som kommunen skal 
løse og forholde sig til. Det kan være 
unge, der oplever utryghed, angst, 
manglende praktikpladser, manglende 

tilbud til et bestemt problem, særlige 
tilbud til autister, negativ social kon-
trol, æresrelaterede konflikter, FGU, 
en forholdsvis ny organisation i kom-
munalt regi, som tidligere hed pro-
duktionsskoler, STU, særligt tilrette-
lagt uddannelse, som også kunne være 
starten på en erhvervsuddannelse. 

Det har været en stor øvelse for kom-
munen, ligesom der har været i hele 
landets kommuner. Vi får diverse op-
lysninger fra de kommunalt ansatte på 
mødet. Sidst var det vedr. kriminalitet, 
en positiv melding, hvor Aalborg kom-
mune ligger lavest i statistikken med 
unge i politisager med kriminalitet 
blandt de seks største byer. 

Emnerne er mangfoldige og de enkelte 
deltagere kommer med deres syn på 
problemstillingerne. 

Netværk på tværs 
En stor kommune som Aalborg er or-
ganiseret i mange afdelinger, også 
omkring de unge og hele tiden forsø-
ger man at optimere organisationen i 
forhold til de udfordringsparadigmer, 
der er blandt de unge og herunder ikke 
mindst de uddannelsessøgende. Of-
test hører man om de negative pro-
blemer, men der foregår et kæmpe 
arbejde i kommunalt regi for at sikre, 
at så mange unge trives. Især efter 
Corona-nedlukningen er der mange, 
der er kommet til at føle sig ensomme 
og utrygge. Den seneste  folkeskolere-
form fra 2013 har det ikke gjort bedre, 
hvor kontrol og dokumentation var 
svaret på unges behov for social sam-
hørighed i folkeskolen. 

Derfor er det rigtig godt, at man mødes 
med repræsentanter fra alle uddannel-
sesinstitutionerne i Aalborg og SMVaal-
borg, da der her kommer viden frem på 
kryds og tværs og ikke bliver ”spærret 
inde i siloer” som oftest sker med store 
organisationer. 

Det giver også mulighed for, at der 
dannes netværk på tværs af uddannel-
sesinstitutionerne og ikke mindst om 
hinandens muligheder.  Alle møderne 
bliver på skift holdt på de enkelte in-
stitutioner, og starten på mødet er al-
tid med en information om institutio-
nens virke, og hvordan det går. 

Dette indslag afstedkommer altid en 
ivrig spørgelyst, fordi man er interes-
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Indsatsen bygger bro 
mellem folkeskolen 
og de erhvervsfaglige 
uddannelser
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Visionær indsats for at hjælpe    
de unge på rette vej  

seret i hinandens virke og muligheden 
for at løse nogen af de eksisterende ud-
fordringer.

Fire strategitemaer 
Vi har arbejdet med forskellige temaer i 
årene og strategiperioderne er 2-3 år. F. 
eks i 2015-2017 var det: 1. De unge skal 
forberedes til at kunne gennemføre en 
ungdomsuddannelse. 2. De unge skal 
have et godt afsæt for at kunne træffe 
deres uddannelsesvalg. 3. De unge skal 
gennemføre en ungdomsuddannelse. 4. 
De unge skal støttes i deres livsduelig-
hed – hvor uddannelse ikke kan være 
det aktuelle  mål. Det var i 2015, vi skrev 
dette, men nu er det noget andet der er 
i fokus. Målene og emnerne skifter efter 
hvilke udfordringer, der er. 

I omsætningen af uddannelsesstrategi-
en for 2023-2026 er der nedsat en grup-
pe, der skal udarbejde handleplaner for 
bedre overgange mellem uddannelser, 
f.eks.  folkeskole til gymnasiet, gymna-
sie-universitet eller til UCN, overgange 
mellem de forskellige niveauer i ud-
dannelserne. Overgange mellem op-
læringscentrene på TECHCOLLEGE og 
virksomhederne, eller fra folkeskolen til 
grundforløb 1, eller fra grundforløb 2 til 
virksomhed osv.

De, der deltager, er en del fra Ungestra-
tegiens ledergruppe, og er fra erhvervs-
rådet,  kommunen, Børn og Unge, 
BusinessAalborg, Integrationsrådet, Er-
hvervsrådet og Jobcenter-Aalborg. 

En vigtig indsats 
Det er et spændende arbejde og vigtige 
emner, som vi fra SMVaalborg kan få 
indflydelse på. Et af målene er, at en stør-

re del af folkeskolens elever vælger er-
hvervsuddannelserne. 

SMVaalborg mener, at erhvervsuddan-
nelser rundt omkring er fantastiske, 
og mange unge, der påbegynder en er-
hvervsuddannelse er faktisk rigtigt dyg-
tige og motiveret til deres fag. Når man 
kommer ind på et tømrer-eller smede-
værkested, eller for så vidt et restaura-
tionskøkken, kan man opleve ting, som 
man ikke troede var muligt. De unge, 
som lærer af svendene, udvikler sig of-
test i et hurtigt tempo. De udfører opga-
ver, som bidrager til deres læring og til, 
at mestrene også kan holde økonomi i 
deres samarbejde. Således kan der sik-
res arbejdskraft til fremtidens arbejds-
marked. Og der er balance i økonomien. 

Ingen SU til lærlinge 
F.eks. betaler en murerlærling mere i 
skat igennem hele sit uddannelsesfor-
løb, end skolerne modtager i ta-
xametertilskud. Og lønnen, 
som lærlingene får under 
skoleophold, er betalt af 
elevrefusionen, som me-
strene betaler til. 

Derudover skal vi hu-
ske, at de unge ikke 
kan få SU i en er-
hvervsuddannelse. 
Derfor er der midler  
til at støtte virksomhe-
der, skoler og lærlinge til, 
at de unge burde kunne  
være i tidssvarende ud-
dannelsesmiljøer både 
hvad udstyr og personlig 
udvikling angår, og ikke 
mindst til at tage sig af 

de unge som pga. usikkerhed og angst 
har det svært.

Ungestrategi-arbejdet er et af de områ-
der, som SMvaalborg har engageret sig 
i og fortsat vil deltage i. Arbejdet for at 
forbedre vilkårene på erhvervsuddan-
nelserne til gavn for samfundets udvik-
ling. 
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Søren V. Nielsen 

Det er et spændende arbejde og 
vigtige emner, som vi fra SMVaalborg 

kan få indflydelse på. Et af målene er, at en 
større del af folkeskolens elever vælger 
erhvervsuddannelserne. 

SØREN V. NIELSEN, 

BESTYRELSESMEDLEM
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    20. december kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

   31. januar kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

   28. februar kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

   6. marts kl. 18.00 
Repræsentantskabsmøde

   20. marts kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

   24. april kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

   24. april kl. 18.00 
Generalforsamling

   2. maj kl. 19.00 
Legatuddeling

   29. maj kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

   26. juni kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

Øvrige arrangementer annonceres  
via mail og på hjemmesiden.

 

AKTIVITETER 

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk

MØDER MED 
MERE MAGI

Gør din mødedag til en 
mindeværdig oplevelse ved at 
tilføre et ekstra touch
Tag på en inspirerende walk ’n’ talk i 
Kildeparken, lav sjove teambuilding-øvelser 
eller afslut mødet med lækre cocktails 
eller en festlig julefrokost. Vi har den 
nødvendige viden og erfaring til at hjælpe dig 
med at skabe et møde, som deltagerne 
vil snakke om i årevis.

Lad os mødes!
akkc.dk

+700 p-pladser

Scandic hotel tilknyttet

Eget event-team

Mad med bæredygtigt fokus

Tæt på offentlig transport

Fleksible møder: 2-2400 pers.
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 Modtaget fra Huset Venture

Alle virksomheder skal affaldssortere  
– og der er skærpet tilsyn på vej  
Hvert år produceres og kasseres store mængder affald, som 
med fordel kan genanvendes i stedet for at ende i skorstenen. 
Fra januar 2023 har det derfor været et lovkrav, at alle virksom-
heder sorterer deres affald.  
Har man som virksomhed ikke opmærksomhed på håndtering 
og sortering af affald, kan det få betydelige konsekvenser. Fra 
2025 skærpes tilsynet med virksomheders affaldshåndtering, 
og derfor er det en god ide at finde fordelagtige løsninger alle-
rede nu. 

FleXskrald sikrer en effektiv løsning,  
som er bæredygtig på flere måder.
FleXskrald er et lokalt tilbud til butikker og mindre erhvervsdri-
vende, som er baseret på mere miljørigtig affaldshåndtering og 
samtidig også bidrager til at skabe meningsfulde fleksjob.
Men en FleXskrald-aftale hentes affaldet i mindre eldrevne kø-
retøjer. Affaldet vejes og registreres i overensstemmelse med 
gældende lovgivning og transporteres direkte til Stena Recyk-
ling - en virksomhed med omfattende ekspertise inden for gen-
anvendelse. Hos Stena Recykling omdannes affaldet til råmate-
rialer af høj kvalitet, som derefter videresælges til fremstilling 
af nye produkter.
FleXskrald har fokus på at gøre løsningen så bæredyg-
tig som mulig - noget som Ole Thomsen fra Helsam 
Aalborg, er meget glad for: 
- Bæredygtighed ligger dybt i vores DNA, fordi det 
ganske enkelt er det rigtige at gøre, ligesom vores 
produkter på hylderne også er ærlige produkter. Fak-
tisk, bør vi alle have fokus på hvordan vi kan bidrage 
til et mere bæredygtigt samfund. Vi har netop valgt 
FleXskrald, da det, for os er det mest fleksible, social 
bæredygtige og omkostningseffektivt. 

Når den grønne omstilling  
også bliver en god forretning 
Kim Sørensen fra Lyd & Billed i Vodskov var heller 
ikke i tvivl, da han blev tilbudt at samarbejde med 
FleXskrald. Han får ikke bare afhentet sit affald, 

men har også til-
købt en sorterings-
service – hvilket han 
gerne anbefaler an-
dre også. 
- Før i tiden var det 
vores egne medar-
bejdere, der stod for 
håndtering og sor-
tering af de store 
mængder emballage, 
der følger med de pro-
dukter vi sælger. Det 
fratog tid fra vores 
kerneydelse – nemlig 
at yde en god service 
til vores kunder, for-
tæller medejer af Lyd & 
Billed i Vodskov, Kim Sørensen. 
Ud over sparet tid har Lyd & Billed også konstateret, at samar-
bejdet med FleXskrald er konkurrencedygtigt på pris. 
- Ud over den gode service, kan vi også konstatere, at FleX-
skrald er 10-15% billigere end andre leverandørtilbud, fremhæ-
ver Kim Sørensen. 

FleXskrald er et tilbud  
fra Huset Venture Nordjylland  
Huset Venture Nordjylland er en so-
cialøkonomisk virksomhed, som tilby-
der forskellige serviceydelser til andre 
virksomheder på almindelige konkur-
rencevilkår.  
FleXskralds formål er, udover at tilbyde 
bæredygtig affaldshåndtering, også at 
skabe meningsfulde arbejdspladser for 
mennesker, der er tilkendt fleksjob. For 
os er det en central del af vores mission 
at bidrage til samfundet og sikre, at så 
mange som muligt kan få en plads på ar-
bejdsmarkedet. 
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Flere af Aalborgs virksomheder 
ser fordelene i et bæredygtigt 
samarbejde om affaldshåndtering 
 
Helsam i Aalborg og Lyd & Billed i Vodskov har indset vigtigheden i at bidrage til den grønne 
omstilling og har derfor valgt en løsning til affaldshåndtering, der er både fleksibel, klima-
venlig og socialt bæredygtig – og til ganske fornuftig pris. 

Ole Thomasen fra Helsam Aalborg, er 
glad for samarbejdet med FleXskrald. 
Det er en del af kædens DNA at være 
bæredygtig på alle tænkelige måder. 

I dag er det FleXskrald, 
der håndterer de store 
mængder af emballage 
fra Lyd & billed. 
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Til lykke  
med de 175 år  
Det er en af hjørnestenene i det danske 
landskab af håndværkerforeninger, der nu 
kan fejre, at man selv  efter 175 år stadig 
kan være aktiv og i fuld vigør. 

136 års historie 
for det lille lotteri

 Af Lars Kvistskov Larsen, Pension for Selvstændige  Modtaget fra Varelotteriet

Siden 1800-tallet har Varelotteriet afholdt 
trækninger med henblik på at gøre dansk-
ernes drømme til virkelighed. Læs et kort 
overblik over det hyggelige varelotteris  
historie her.

For mange år siden blev det slået fast i bestyrelsen fra den da-
værende formand, at enten skal en forening – som Aalborg 
Håndværkerforening - bestå som en selskabsforening eller også 
skal den virke efter sin formålsparagraf - være en erhvervspoli-
tisk forening for håndværk og mindre industri.

Det er en sådan forening, - erhvervspolitisk forening - SMVaal-
borg er i dag. Der er stadig kulturelle arrangementer og festlige 
sammenkomster på programmet, men det centrale virke - og 
foreningens nutidige berettigelse - er den erhvervspolitiske ind-
sats for de selvstændige erhvervsdrivende i bredeste forstand.
Vi har i Pension for Selvstændige (PFS) altid haft et tæt og godt 
samarbejde med SMVaalborg i de – kun - 33 år, vi har eksisteret. 
PFS blev netop etableret af bl.a. det daværende Håndværksrådet, 
nu SMVdanmark – og dermed af håndværker-og industrifor-
eningerne – og af DI Dansk Byggeri og TEKNIQ. Vi blev etableret 
som en fond, der på non-profit basis skulle tilbyde konkurrence-
dygtige skræddersyede pensionsordninger til selvstændige – på 
baggrund af forhandlinger med pensionsselskaber, der skulle 
stå for den nødvendige rådgivning og formueforvaltning.
Et projekt, som ingen tidligere havde igangsat. Det gik godt. PFS 
repræsenterer i dag flere end 40.000 ordninger blandt selvstæn-
dige og en samlet formue på ca. 40 mia. kr. – og det ser ud til, at 
selvstændige stadig finder tilbud fra PFS attraktive. Fremgangen 
fortsætter – og støtten fra baglandet er en uvurderlig årsag her-
til.
Tillykke med jubilæet.

Lars Kvistskov Larsen
Direktør
Pension for Selvstændige

En silkeparaply, et sortlakeret flygel, 10 poser malet kaffe, et lille 
hus. For 136 år var det nogle af præmierne, du kunne vinde i Va-
relotteriet, hvis dit lod til 1 kr. og 30 øre blev udtrukket som det 
heldige vinderlod. Varelotteriet – der i sin tid blev stiftet af hånd-
værkerforeninger som SMV Aalborg – overgik senere til kontante 
gevinster, men missionen er den samme som altid. Bare læs vi-
dere.   

I dag sælger Varelotteriet ikke udelukkende papirlodder; lotteriet 
er kommet på nettet, hvor størstedelen af spillerne har deres lod-
der på en kort- eller betalingsserviceaftale. Men Varelotteriets 
vigtigste udstillingsvindue er alligevel de lokale forhandlere ude i 
landet, store og små, hvor spillere samles om det samme håb. 

Den store gevinst
Igennem historien har der været eksempler på spillere, der aldrig 
har spillet med før, men som har købt deres lod dagen før træk-
ningen – og vundet hovedgevinsten. Og der har været eksempler 
på spillere, der har spillet med i 30 år, før lykken for alvor slog 
ned, og de vandt millionen. 

Når en Varelotteri-spiller vinder, fortæller de tit, hvad de ønsker 
at bruge præmien på, og flere af drømmene går igen: en tropisk 
rejse, en dyr designerstol, et sommerhus eller en ny bil. Men 
én drøm bliver nævnt oftere end de andre: ønsket om at kunne 
glæde sine nærmeste. I løbet af de 136 år, Varelotteriet har eksi-
steret, er det svært at forestille sig, at lige præcis dét har været 
anderledes. 

Så selvom meget har ændret sig – priser er steget, papirlodder er 
kommet på nettet, den halve pattegris er taget af gevinstsedlen 
– vil Varelotteriet altid arbejde for at gøre spillernes drømme til 
virkelighed.

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk
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Voergaardvej 2 | 9200 Aalborg SV
Tlf. 98 18 72 00 | beierholm.dk

	 Håndværkerløsningen
fra	Beierholm	giver
  mindre papirarbejde
	 	 	 	 og	mere	tid
   til kunderne

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk

98 12 86 66
� Varmeregnskaber
� Koldtvandsregnskaber
� Varme- og varmtvandsmålere
� Brugsvandsmålere
� Energimålere
� Servicering af alle målertyper

»Hasserisgaarden« · Box 317 · Hasserisvej 117 · 9100 Aalborg
          E-mail: info@98128666.dk · www.pallemørch.dk
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PALLE MØRCH A/S

HUSK  
AT MEDDELE ÆNDRINGER 
i medlemsoplysninger til sekretariatet 
på e-mail� Info@smvaalborg�dk
 
Så hjælper du os og dig selv�

SUNDE ARBEJDSPLADSER 
– GRATIS RÅDGIVNING
En virksomheds vigtigste ressource er 
dets medarbejdere�

En investering i medarbejdernes sund-
hed og trivsel kan give øget effektivitet, 
arbejdsglæde samt mindske og forebygge 
sygefravær. 

Et strategisk fokus på sundhed, trivsel og 
godt arbejdsmiljø har stor betydning for 
at kunne tiltrække og fastholde kvali-
ficeret arbejdskraft samt sikre en god 
kundeoplevelse�

Med et gratis forløb ved Aalborg Kom-
munes virksomhedsteam kan du tilbyde 
alle medarbejderne en gratis sundheds-
samtale incl� Sundhedstjek og samtidig 
få sparring og rådgivning til at skabe en 
sundere arbejdsplads og et bæredygtig 
arbejdsliv til gavn for alle�

Lyder det som noget for dig og din virk-
somhed - så kontakt Martin Olesen til en 
uforpligtende dialog om mulighederne�

Martin Olesen
Koordinator i Virksomhedsteamet
Center for Sundhedsfremme -  
Aalborg Kommune
Mail: martin.olesen1@aalborg.dk
Tlf� 2025 1918

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER
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Nordjyllands Landbrugsskole – tilbyder attraktive efterspurgte erhvervsuddannelser  

Skolen i Lundbæk  
- i vækst og udvikling     
Fremtidens arbejdskraft i den uundværlige fødevareproduktion formes i Nibe og indsatsen 
for miljøet står meget højt på dagsordenen hos forstanderen for Nordjyllands Landbrugs-
skolen, Jakob Autzen.

 Af Finn Lange - artiklen har tidligere været bragt i Erhvervsmagasin Nibe – Nibe Avis

- Vi tager klimaudfordringerne seriøs og 
indretter landbrugsuddannelserne ef-
ter de voldsomme ændringer, der sker i 
samfundet. Landbruget vil og skal være 
proaktive, når det gælder klimaet.
En omlægning af fødevareproduktion til 
mere planteavl på bekostning kødpro-
duktion vil mindske CO2 udledningen 
og:

- Planteavlen kan give øget biomasse til 
energiproduktion og der kan udvides 
proteiner af græs, så landbruget får nye 
forretningsområder og vi skal så som 
mennesker spise flere planteafgrøder 

fremfor at fordre dyrene med dem. Så 
faget og branchen er i en historisk for-
andringsproces.

Så det handler at forme eleverne til 
fremtidens fødevareproduktion og inte-
ressen er der. 

Rekordstor søgning
- Vi har haft en rekordstor søgning til 
vores uddannelser i år og får et optag 
på 150 unge i år, forstander Jakob Aut-
zen. Det er en stigning på 30 pct. og på 
landsplan er stigningen 15 pct. så der er 
voksende interesse blandt de unge for 

at få arbejde og en karriere i landbru-
gene.

Og til forskel fra erhvervsuddannelser 
på de tekniske skoler så bor alle elever-
ne på Lundbæk under deres uddannel-
se. Det giver et helt unikt socialt miljø 
på skolen i forhold til uddannelser med 
kortere skoleophold og kun samvær 
med andre i dagtimerne:
- Undersøgelser har vist, at en af attrak-
tive ting ved en gymnasieuddannelse 
er fællesskabet med andre unge, og det 
kan uddannelserne inden for f.eks. byg-
gefagene ikke leve op til. Men hos os bor 

Mikkel Borup og Tilde 
Christensen er elever 
på landrbrugskolen. 
De har været i praktik i 
hhv. Belgien og Irland. 



SUPPORTCENTERET PÅ TECHCOLLEGE ER KLAR TIL AT HJÆLPE DIG, 
HVIS DU:

// mangler en elev/lærling og ønsker at finde det helt rigtige match.
// har spørgsmål til din elevs/lærlings skoleforløb.
// har brug for hjælp til at blive godkendt som praktikplads.
// har brug for hjælp til at udfylde en digital uddannelsesaftale.
//  har glemt, hvornår din elev/lærling har fødselsdag, og gerne vil  

overraske med en brunsviger.

 

På TECHCOLLEGE hjælper vi med det hele!

Ring på 7250 5775

HAR DU FÅET LYST TIL AT FÅ NY 
VIDEN, GÅ-PÅ-MOD OG EKSTRA 
HÆNDER I DIN VIRKSOMHED? 

TECHCOLLEGE · Øster Uttrup Vej 1 · 9000 Aalborg · Telefon 7250 5775 · techcollege.dk

Foreningens medlemmer kan indstille kandidater til modtagelse af 
legater. Se yderligere på hjemmesiden: smvaalborg.dk afsnit legater. 

INDSTILLING AF KANDIDATER

de unge og opnår de efterspurgte 
sociale fællesskaber.

Landbrugsskolen arbejder løbende 
på at forbedre forholdene og miljø-
et på skolen, og for nyligt har man 
investeret i udendørsmiljøet med 
sportsfaciliteter og hyggelige sid-
demiljøer og en større kantinen, 
hvor alle 220 elever mødes til alle 
måltider.

Uddanner til flere brancher
Den store ændring i landbruget har 
medført meget store bedrifter og 
betyder at færre i fremtiden bliver 
selvstændige landmænd, da kapi-
talkravene til at komme i gang er 
enormt store. Flere bliver alminde-
lige lønmodtagere på de store brug.

- Vi siger derfor, at vi uddanner til 
landbruget og alle følgeerhvervene 
samt andre brancher, der efter-
spørger de kompetencer, som de 
unge får med i landbrugsuddan-
nelsen. Derfor gør vi meget for at 
være konkurrencedygtige over for 
de unge, når de efter folkeskolen 
skal vælge uddannelse. En tilbud 
til dem er f.eks. et praktikophold i 
udlandet og vi er stolte over, at vi 

her i efteråret har haft 
40 af vores elever 

på praktikophold 
i henholdsvis Ir-

land og Belgien, 
hvor de har 
fået viden, in-
spiration og 

nye indtryk.

Forstander Jakob Autzen  
– vi uddanner ikke kun  

til landbrugene. 



  Af Poul Erik Nielsen, fmd. Aalborg Haandværker-Sangforening

Sangforeningen synger gerne  
en sang for nye medlemmer
Den 4. marts 2024 kan Aalborg Haandværker-Sangforening holde 170 års stiftelsesfest, 
og den er vi så småt gået i gang med at planlægge. 

Den skal markeres med en fest sammen med vore damer på 
Restaurant Orkideen, som i årenes løb har dannet rammen 
om mange af foreningens festligheder. Vi venter dog med den 
helt store fejring indtil vores 175-års fødselsdag i 2029. Med 
så mange år på bagen, er det helt naturligt, at der tidens løb 
er begivenheder, som er blevet faste traditioner i foreningens 
virke. I mange år har vi således medvirket ved Aalborg Hånd-
værker Forenings årlige legatuddeling i Byrådssalen. Ligesom 
vi, hvert år i august måned medvirker ved Aalborg Klosters 
fødselsdag. I år kunne klosteret fejre 592-års fødselsdag, og vi 
har medvirket siden det fyldte 500 år. Et par dejlige traditio-
ner, som vi virkelig ser frem til hvert år.

I mange år var det desuden fast tradition, og vi hvert 2.-3. år 
besøgte vores venskabskor ”Juventa” i Goslar, ligesom ”Juven-
ta”  kom på genbesøg her i Aalborg. Det var et dejligt og frugt-
bart samarbejde, som desværre stoppede i 2022, da ”Juventa” 
måtte indstille aktiviteterne på grund af svigtende medlems-
tal. Herudover er der tradition for, at vi afholder et par kon-
certer udenfor huset hvert år, som det nu kan lade sig gøre. På 
det seneste er det lykkedes os at afholde en forårskoncert og 
en julekoncert, hvilket ikke mindst skyldes en aktiv indsats 
fra vores nye dirigent, Michael Sølvsteen, som er organist i 
forskellige kirker i oplandet, men med fast domicil i Mou. 

Synger julekoncerter
Vi arbejder således i øjeblikket på en julekoncert i Mou eller 
Dokkedal Kirke den 28. november. I øvrigt har vi netop truf-
fet aftale med Hospits Vangen i Nørresundby om en lille jule/
adventskoncert den 21. november for hospits` patienter. Sam-
men med at par andre mandskor i Aalborg og mandskoret 
”Frejdig” i Brønderslev, er vi desuden i gang med at planlægge 
en fælles kirkekoncert i Vodskov Kirke i april måned næste 
år. I det hele taget prioriterer vi koncerter udenfor huset me-
get højt. Det giver sangerne et mål at arbejde hen imod på de 
ugentlige øveaftner, og stor tilfredsstillelse, når de fælles an-
strengelser resulterer i glade og taknemmelige tilhører ved 
koncerterne. Noget, som er med til at styrke sammenholdet 
og kammeratskabet i foreningen.

Foruden disse udadvendte traditioner, har vi i foreningen og-
så en del interne. Vi har fast øveaften hver tirsdag i Socialfor-
valtningens kantine i Nørresundby. Den første øveaften i hver 
måned holder vi ”lang sang”. Vi øver den første time, og der-

efter går vi til bords og hygger os med et lille traktement 
og en enkelt genstand eller to, afbrudt af et par mere el-

ler mindre seriøse sange og historier og forskellige fornøjelige 
indslag fra medlemmerne. Et arrangement, som også er med 
til styrke det sociale sammenhold blandt sangerne. 
Traktementet går på omgang imellem stemmegrupperne.  I 
det hele taget gør vi meget ud af fællesskabet og sammenhol-
det i foreningen. Dels styrker det glæden hos den enkelte san-
ger ved at komme til øveaftnerne, og være en del af et varmt 
fællesskab. En følelse, som man sætter større og større pris 
på, jo ældre man bliver. Dels er vi af den opfattelse, at disse 
ting er med til at gøre os til et bedre sangkor. Vi står sammen 
om at løse en opgave – f. eks. en koncert.

Søger nye medlemmer
Som formand anser jeg det som min vigtigste opgave, at vær-
ne om de gamle og værdifulde traditioner, som kendetegner 
AHS. Naturligvis med et sikkert blik for, at foreningens formål 
er, at er fremme den flerstemmige mandskorsang. Det er vo-
res fundament og basis for, at foreningen til næste år kan fej-
re 170 års fødselsdag. 
 
Bortset fra den første snes år efter sangforeningens stiftelse 
i 1854, har rekruttering af nye medlemmer været en udfor-
dring. Det skyldes nok de mange andre fritidstilbud, der tilby-
des. Andre sangkor, som vi har forbindelse med, er i samme 
situation. 

Vi opfordrer derfor løbende foreningens medlemmer til at agi-
tere for sangforeningen blandt familiemedlemmer, venner og 
bekendte, og det har vist sig at give de bedste resultater. Som 
følge heraf kunne vi således indlede denne vintersæson med 
optagelse af et nyt medlem. Sangforeningen tæller således 
nu 17 aktive sangere og 8 passive medlemmer, vi skulle gerne 
op på en 25-30 sangere, så hvervningen af nye medlemmer er 
prioriteret meget højt på vores aktivitetsliste.

Heldigvis har jeg en meget aktiv og engageret bestyrelse til at 
hjælpe mig, ellers var det aldrig gået.  
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Nibe
Bredning

Støvring

Svenstrup

Brovst

Aabybro

Pandrup

Hjallerup
Dronninglund

Vodskov

Gudumholm

Hals

Nørresundby

Skørping

Aalborg

Aalborg Bugt

Kongerslev

Bælum

KØBMANDEN PÅ BOULEVARDEN
BOULEVARDEN 33

9000 AALBORG
31 31 01 74

VINSHOPPEN
HADSUNDVEJ 12
9000 AALBORG

98 12 63 35

HOLTE VINLAGER
BUDOLFI PLADS 5

9000 AALBORG
32 16 21 22

GULDBAGEREN VESTBYEN
KASTETVEJ 115
9000 AALBORG

98 12 53 55

PHOTOCARE AALBORG
ØSTERAAGADE 4
9000 AALBORG

98 16 71 77

VIN - GAVEN
VODSKOVVEJ 44
9310 VODSKOV

20 74 55 10

BOG & IDE NØRRESUNDBY
SKRÅGADE 10

9400 NØRRESUNDBY
98 17 10 77

BOG & IDE AABYBRO
AABYBRO CENTRET 1

9440 AABYBRO
98 24 20 40

PEN & PAPIR
JERNBANEGADE 17

9460 BROVST
98 23 10 41

ANNE GRETHE LUNDGAARD
VESTERHAVSVEJ 165

9490 PANDRUP
98 24 60 81 KON-TUR HJALLERUP

SØNDERGADE 8
9320 HJALLERUP

93 89 11 30

KON-TUR DRONNINGLUND
STATIONSVEJ 34

9330 DRONNINGLUND
93 84 54 22

BYENS KIOSK
AALBORGVEJ 18

9370 HALS
98 25 16 99

FLAUENSKJOLD KORN
AALBORGVEJ 592

9330 DRONNINGLUND
98 86 10 22

SHELL GUNDERUP
HADSUND LANDEVEJ 520

9260 GISTRUP
98 33 22 55

RAGNA BOWMAN
SVENSTRUP SKOLE VEJ 13

9230 SVENSTRUP J
98 38 15 16

KORT OG GODT
DANMARKSGADE 26
9293 KONGERSLEV

98 33 22 59

SPAR BÆLUM
VESTERGADE 24E

9574 BÆLUM
98 33 70 01SANNE RIBERGAARD

MALTGØRERVEJ 1
9520 SKØRPING

98 39 11 44

SPORTIGAN
HOBROVEJ 72

9530 STØVRING
60 10 60 63

DAGLI'BRUGSEN GUDUMHOLM
AAGADE 40

9280 STORVORDE
98 31 60 26

Gandrup

BIRGITTE SLOTH HANSEN
SØNDERSKOVVEJ 271

9362 GANDRUP
26 36 67 45

Gistrup

Se mere på: www.varelotteriet.dk

Spil fornuftigt

FIND DIN NÆRMESTE FORHANDLERFIND DIN NÆRMESTE FORHANDLER
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Vi løser din virksomheds 
opgaver - og gi’r social  
ansvarlighed med i købet

Huset Venture Nordjylland er en social-
økonomisk, non-profitvirksomhed, som 
udfører opgaver for små og mellemstore 
virksomheder indenfor:  
•  Administration og regnskab/bogholderi  
•  Praktiske opgaver som rengøring, lager, 

pedel, kantineservice m�m�  
•  Tekstforfatning, tryksager og digitale medier 

Opgaverne bliver løst af vores medarbejder-
stab, der helt unikt består af 90 % fleksjob- 
ansatte - og som med deres høje grad af 
faglighed garanterer dig en perfekt opgave-
løsning til konkurrencedygtige priser. 
Som kunde hos os tager du samtidigt et 
socialt ansvar�
    
Vi har bl�a� udført SMV Aalborgs hjemme-
side, og giver også gerne dig et godt tilbud� 
Se mere på: www.hv-nord.dk 

HJEMMESIDE
Foreningens medlemmer og interessenter 
kan læse om foreningens aktiviteter samt 
artikler fra medlemsbladet på hjemme-
siden. Der findes også informationer om 
foreningens historie, bestyrelsessam-
mensætning og tilbud om rabatordninger� 
Der er endvidere links til SMVdanmark, 
Pension for Selvstændige og Varelotteriet� 
Adressen er:

www.smvaalborg.dk

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk

Utzon Center, nybyg

Tlf.: 9812 0099

Aalborg Slot, vedligeholdelse

- siden 1887

AnTon LAssens eFTF. A/s

malerfirma

www.antonlassen.dk
AnTon LAssens eFTF. A/s
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malerfirma

www.antonlassen.dk
AnTon LAssens eFTF. A/sTlf.: 4046 7944

Stort ansvar og mulighed for egen virksomhed
Er du elektriker, smed, VVS’er eller lignende, kan du blive 
installatør på UCN. Du kan læse fuld tid med almindelig 
undervisning eller læse fleksibelt online. Du kan også 
tage autorisationen ved siden af jobbet.

Læs mere på 
ucn.dk/elinstallatør  |  ucn.dk/vvsinstallatør

Har du spørgsmål? 
Kontakt Gitte Carstens på 
gc@ucn.dk eller tlf. 72 69 13 30

Klar til din 
autorisation?

Læs 
online



 Af Finn Lange

SMVaalborg fylder 4 år    
– håndværkerforeningen fylder 175 år  
Det nye navn på den gamle forening blev i 2019 vedtaget i forlængelse af, at hoved- 
organisationen på landsplan - Håndværksrådet - i 2016 skiftede navn til SMVdanmark.

Navnene med de tre bogstaver SMV er mere dækkende nuti-
dige end de gamle fordi man igennem mange år har varetager 
de små og mellemstore virksomheders interesser. Det handler 
om erhvervsbetingelser for SMV’erne og rekruttering af fag-
ligt uddannede medarbejdere til det private erhvervsliv.

En af SMVaalborgs mærkesager har altid været at forbedre er-
hvervsuddannelserne, at motivere de unge til at tage en faglig 
uddannelse og at gøre vilkårene på uddannelserne mere lige 
set i forhold til f.eks. universitetsuddannelserne.

Arbejder for SMV
Det er vigtigt, at der findes en forening der varetager SMVer-
nes interesser og det gør SMVaalborg lokalt.

Foreningen behandler alle henvendelserne fra medlemmer 
seriøst og går videre politisk med problemstillinger, når der 
er behov for det. Desuden er der en række medlemsfordele, 
der kan gøre tilværelsen nemmere for medlemmerne. Det kan 
være juridisk rådgivning eller pensionsrådgivning, 
Virksomhederne skriger på 
faglært arbejdskraft - det 
vil sige de skriger efter at få 
øget søgningen til erhvervs-
skolerne. Processen med at 
få flere elever i folkeskolen 
til at vælge en faglig relevant 
uddannelse er godt i gang og 
nu med ned politiske initiati-
ver. Det har håndværkerfor-
eningerne arbejdet på i rigtigt 
mange år. 
Det er den forening, der i år 
fejrer 175-års fødselsdag.

- I bevægelse gennem 25 år
Det arbejde som man udførte i 
“gamle” dage indtil 1998 er be-
skrevet i jubilæumsskriftet:  
”Fra protestbevægelse og læse-
forening til borgerforening og  
erhvervspolitisk talerør” - skrevet  
af journalist Poul Krabbe.

I år udkommer et nyt skrift, der dykker ned i udviklingen i se-
neste 25 år. Noget af stoffet i bogen er kendt stof for dem, der 
har været med siden årtusindeskiftet og andet indhold er må-
ske ukendte udviklingshistorier. 25 år er måske ikke lang tid, 
men der sker hele tiden små og store evolutioner. Tænk blot 
på at det er 25 år at storebæltsforbindelsen blev indviet. Sam-
me år kom Nokia telefon 3210 på gaden. Filmen Festen hav-
de præmiere Og mange frygtede årtusindeskiftet, da mange 
computerne ville stå af. 

I de 25 år siden 1998 har håndværkerforeningen udviklet sig 
sammen med øvrige samfund og gjort sin indflydelse gælden-
de, når det handler om mærkesagerne.

SMVaalborg udgiver som nævnt her op til jul et jubilæums-
skrift, der beskriver nogle af de mærkesager og indsatsområ-
der der har været prioriteret siden 1998.

Her ses forsiden på skriftet og et klip fra en af de artikler, der 
fortæller en spændende historie om en af de mange legat-

modtagere, som foreningen gennem tiden 
har doneret penge til.  
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·  SMVaalborg 1998 til 2023

SMVaalborg 1998 til 2023  ·  
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Flere hundrede unge fra håndværks-

fagene har igennem tiden fået legater 

ved håndværkerforeningens legatfe-

ster. Den traditionelle årlige begivenhed er 

en foreningens markering af, at de unge fra 

erhvervsuddannelserne kan noget særligt - 

noget som de kan være stolte af.Projektleder ved Pravda A/S i Aarhus, Mette 

Guldbæk, tænker med glæde tilbage på, da 

hun i 1997 som nyligt uddannet grafiker fra 

Legat gav Mette et skulderklap og stolthed  Teknisk Skole i Aalborg, fik overrakt legatet 

af daværende borgmester Kaj Kjær:
- Jeg var virkeligt stolt over den anerken-

delse, det var at få legatet. Jeg var jo gået en 

anden vej end det, som mine vejledere i skolen 

og gymnasiet havde rådet mig til.
Mette Guldbæk var midt i tyvene, da hun 

blev udlært grafiker ved Nordjyllands Bog-

trykkeri. Hun havde en studentereksamen 

bag sig, da hun valgte at tage en erhvervsfag-

lig uddannelse. 

Mette Guldbæk var med i jubilæumsskriftet, som Aalborg Haandværkerforening  

udgav i 1998 med titlen: ”Fra protestbevægelse og læseforening til borgerforening  

og erhvervspolitisk talerør.” 

- Med dine evner skal du da noget andet, sagde de. Men når jeg nu ser tilbage på min 

karriere, vil jeg ikke have gjort det anderledes. Gennem 20 år som projektleder på re-

klamebureauer har det været en stor fordel, at jeg har haft en faglig ballast. Man skal 

ikke undervurdere de erhvervsmæssige uddannelser.

Mette Guldbæk tog efter et par år som grafiker i Aalborg til København, hvor hun gen-

nemførte grafonomuddannelsen på Den Grafiske Højskole. Det førte til et job som pro-

jektleder på et stort reklamebureau i København, inden turen gik tilbage til Jylland – ikke 

til Aalborg, men til Aarhus – hvor hun nu er senior projektleder hos Pravda:

- Det har været spændende hele vejen og jeg synes, at jeg har været heldig. Jeg var 

jo sådan set født ind i trykkeribranchen, da min far var typograf, og jeg ville dengang 

som nævnt have en faglig uddannelse. Trods de store ændringer i branchen, har mit ud-

gangspunkt som grafiker ført derhen, hvor jeg er i dag. Det er jo et eksempel på, at vi skal 

lære nyt gennem hele arbejdslivet og tilegne os de kompetencer, der er efterspørgsel på.           

Borgmester Kaj Kjær overrækker håndværkerlegat til typotekniker Mette Guldbæk Arentzen 13.maj 1997.

I dag er Mette Guldbæk projektleder ved Pravda A/S i Aarhus.

SMVaalborg 1998 til 2023  ·  1
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SAMARBEJDSAFTALE 
MED BEIERHOLM

Aalborg Haandværkerforening har indgået 
samarbejdsaftale med revisionsfirmaet 
Beierholm. Aftalen giver vores medlemmer 
adgang til Beierholms ydelser.

Beierholm hjælper mindre og mellemstore 
virksomheder med at høste de digitale 
fordele og skabe tid til vækst.

Beierholm BeJour er en online service, 
der letter hverdagen både for ledelse, 
bogholderi og medarbejder:

- Scan og godkend kvitteringer på farten
- Søg bilag frem på et øjeblik
- Godkend løn med et klik
- Sikker deling og opbevaring af dokumenter
- Se virksomhedens hovedtal
- Husk vigtige finansielle deadlines
- Gå i dialog med din revisor
- Og meget andet.

Læs mere på beierholm.dk/BeJour – eller 
ring til Beierholms kontaktpersoner:

Thomas Nic. Nielsen
Statsaut. revisor
Tlf. 51 90 03 31
 
Jesper Mosskov Møller
Statsaut. revisor
Tlf. 22 84 05 82

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

– Med målrettede kurser og erhvervsuddannelser

Sofievej 61  |  9000 Aalborg  | Tlf. 9633 2211  |  www.amunordjylland.dk

Inden for: Byggeri  l  Transport og logistik  l  Ejendomsservice 

Servicefagene  l  Det grønne område  l  Proces og automatik 

Organisationsudvikling  l  IT  l  Elektronik og teknologi

Den lige vej til job

Kystens Perle STRANDPAVILLIONEN
Bådehavnsvej 10
9000  Aalborg

Traditionel dansk mad 
også som take away

Vi har åbent hele året 
fra kl 11.00
Se menukort på:
www.kystensperle.dk
Bookning
info@kystensperle.dk
tlf 98114187 (gerne sms)

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk
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AKKC klar med helt 
nyt julefrokostprogram     
- det bliver lækkert, helt unikt, en smule mystisk og ikke mindst hysterisk morsomt!n.

WE DARE YOU:

 Kan du løse julemysteriet? 
Er du typen, der ikke kan få nok af 
Escape Rooms, gåder og film som Mor-
det i Orientekspressen eller Sherlock 
Holmes? Så bør AKKC’s nye julefro-
kostoplevelse stå øverst på din ønske-
liste! 

I år bliver det i bedste Gatsby-stil præ-
get af 1920’erne. Der vil selvfølgelig 
være en lækker 3-retters julemenu fra 
Restaurant AKKC by MEST, fordi en god 
julefrokost naturligvis også handler om 
at spise godt. Men der er meget mere 
end det! Det store julemysterie skal lø-
ses – og det er kun publikum, der kan 
gøre det. 

AKKC har på kreativ vis skabt sit helt 
eget julefrokostkoncept ’Julemysteriet’, 
der giver alle gæster en unik totalople-
velse – og de små clues begynder alle-
rede at tikke ind, før du ankommer på 
selve aftenen!

Ta’ kollegaerne, vennerne, kortklub-
ben, mødregruppen, fodboldklubben  

eller andre under armen og hjælp hin-
anden med at løse vores detektivs store  
mysterie til en anderledes julefrokost, 
der helt sikkert vil få smilet frem på 
læben, sætte gang i snakken og give 
en unik aften ved hvert arrangement. 
Julemysteriet kan opleves 17. - 25. no-
vember.

´Forbered dig på den  
sjoveste julefrokost, du har haft!
Så er det nu! Det populære interaktive 
middagsshow, kendt fra Londons West 
End, Faulty Towers – The Dining Expe-
rience kommer til Aalborg 24. novem-
ber - 2.december som en unik måde 
at fejre julefrokost på. Og ringer titlen 
måske en lille klokke? Så er det fordi, 
showet tager udgangspunkt den po-
pulære tv-serie Halløj på Badehotellet. 
Som gæst til middagsshowet bliver du 
en del af fortællingen, når de elskede 
karakterer Basil, Sybil og Manuel ser-
verer en god portion kaos – ved siden 
af den lækre 3-retters menu. Der er lagt 
op til 2 timer med non-stop latter, når 
man får mulighed for at opleve Halløj 
på Badehotellet indefra, til en middag, 
hvor alt kan ske!

Faulty Towers – The Dining Experience 
er en 5-stjernet, elsket attraktion i Lon-
don, hvor der er solgt over 1 mio. bil-
letter. Nu får nordjyderne mulighed for 
at få oplevelsen i deres egen baghave i 
AKKC, når showet skaber den ultima-
tive og sjoveste julefrokostoplevelse for 
de mange gæster.

Skal du have dit helt  
eget julefrokostkoncept?
AKKC har de perfekte rammer til at 
skabe dit helt eget unikke julefro-
kostarrangement. Og har du brug for 
en kreativ idémager og en hjælpende 
hånd til at få stablet en god juleople-
velse på benene for din virksomhed, 
står AKKC’s stærke hold klar til at 
hjælpe dig. Vi kan for eksempel assi-
stere med at booke musik, skabe stem-
ningsfuld Winter Wonderland- eller 
juleudsmykning, føje lidt ekstra stem-
ning til festen med udklædte nisser, få 
en julemand til at uddele lækkerier til 
gæsterne eller sørge for at kickstarte 
dansegulvet med faldende sne eller 
dansere. Kun fantasien sætter græn-
serne – og vi lover, at vi har en rigtig 
god fantasi!



Afs.: SMV Aalborg
Kattesundet 20 - 9000 Aalborg
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Som selvstændig 
bestemmer du selv 
– også hvornår du 
vil gå på pension

Få styr på dine 
forsikringer, mens 
du er rask, og begynd 
at spare op så tidligt 
som muligt

Se hvad indkøb 
sammen med 40.000 
andre selvstændige 
kan betyde på 
www.pfs.dk

Book et møde på www.pfs.dk 
– eller ring på 33 93 86 00

Bevar friheden
– husk at sikre dig i tide


